Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 07/12/2015

1

ATA DA 199ª REUNIÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às quatorze horas e quinze 1

minutos, realizou-se, na sala de reuniões da Reitoria, a centésima nonagésima nona 2

reunião do Colegiado Acadêmico, para tratar da seguinte pauta: 01 - Aprovação da ata da 3

198ª reunião; 02 - Informes; 03 - Afastamentos do país; 04 - Aprovação de convênios; 05 - 4

Enquadramentos e Progressões – Lei 4.800/06 e Portaria Reitoria 009/2008; 06 - Perfil de 5

vaga de concurso público para Professor Associado do LCMAT (CI CCT nº 179/15); 07 – 6

Resultado de concurso público para Professor Associado (CI CCP/CCH nº 003/2015; CI 7

CCT nº 201/15; CI CCT nº 202/15; CI CCT nº 203/15; CI CCT nº 204/15; CI CCT nº 8

205/15); 08 - Solicitação de credenciamento de projeto (CI COOEXCCTA/11/2015); 09 - 9

Proposta de criação do Núcleo de Acessibilidade Pedagógica - NAP (CI PROEX/UENF nº 10

233/2015) – parecer da relatoria; 10 - Recurso referente à solicitação de aproveitamento 11

de crédito em curso de Pós-Graduação (Processo E-26/009/2008/2015); 11 - Recurso 12

referente a desligamento de curso de Mestrado PROFMAT (Processo E-13

26/009/2035/2015); 12 - Assuntos Diversos. Estavam presentes: Prof. Edson Corrêa da 14

Silva – Vice-Reitor, que presidiu a reunião; Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira - Pró-Reitor 15

de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Ana Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; 16

Prof. Paulo Roberto Nagipe da Silva – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; 17

Prof.ª Daniela Barros de Oliveira - representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; 18

Prof.ª Célia Raquel Quirino - representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; Prof.ª 19

Luciane Soares da Silva – representante suplente dos Chefes de Laboratório do CCH; 20

Prof.ª Anna L. Okorokova Façanha – representante dos Chefes de Laboratório do CBB; 21

Prof. Fernando Sérgio de Moraes - representante suplente dos Chefes de Laboratório do 22

CCT; Prof. Rodrigo Tavares Nogueira - representante dos Chefes de Laboratório do CCT; 23

Prof. Cláudio Roberto Marciano - representante dos docentes do CCTA; Prof.ª Teresa de 24

Jesus Peixoto Faria - representante dos docentes do CCH; Prof.ª Kátia Valevski Sales 25

Fernandes - representante dos docentes do CBB; Prof. Carlos Henrique Medeiros de 26

Souza - representante da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação. Participou como 27

convidado, o Sr. Ricardo Pohlmann – Técnico Administrativo da Agência de Inovação; Sr.ª 28

Nara Gonçalves da Silva – Assessora da PROPPG. O Prof. Edson agradeceu a presença 29

de todos. Passando ao item 01 da pauta, o Prof. Edson colocou em apreciação a minuta 30

da ata da 198ª reunião, sendo aprovada com três abstenções. O Prof. Edson solicitou a 31

inclusão na pauta, em assuntos diversos, de dois itens: i) Calendário Acadêmico 2/2015; ii) 32

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 07/12/2015

2

Solicitação de contratação de Professor Visitante (Processo E-26/009/2042/2015). O 33

Colegiado aprovou a solicitação. Passando ao item 2 da pauta, o Prof. Edson deu os 34

seguintes informes: i) na semana passada tivemos a última reunião da REARI - Relações 35

Internacionais das Instituições de Ensino Superior do Estado do Rio de Janeiro, nesta 36

gestão. A REARI tem sido extremamente importante para as Universidades do Rio de 37

Janeiro, principalmente as universidades públicas, através dela conseguimos muitas 38

conquistas. Na referida reunião foi realizada a eleição do Presidente e do Vice-Presidente 39

da REARI. Discutimos alguns convênios e apresentamos a Prof.ª Telma Nair Santana 40

Pereira e a Prof.ª Rosana Rodrigues, que irão assumir, respectivamente, a Assessoria de 41

Assuntos Internacionais e Institucionais - ASSAII e a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-42

Graduação; ii) na próxima sexta-feira teremos o último Conselho Universitário - CONSUNI 43

deste ano e no próximo dia 18 o CONSUNI Solene, para a cerimônia de posse do Reitor e 44

da Vice-Reitora eleitos. Pediu aos membros que também fazem parte do CONSUNI que 45

compareçam à reunião, para que os itens que necessitam de quórum qualificado possam 46

ser apreciados. iii) com relação a questão financeira do Estado do Rio de Janeiro, temos 47

mostrado nossas dificuldades ao Governo. Preocupa-nos bastante a possibilidade de corte 48

da verba FAPERJ, verba esta que garante de forma substancial a infraestrutura e 49

equipamentos para as Universidades. A Prof.ª Ana Beatriz comunicou que a UENF 50

recebeu um convite para participar do PROBIO, que era um desejo antigo da UENF. Disse 51

que o Edital estará aberto até fevereiro de 2016. Passando ao item 03 da pauta, o Prof. 52

Edson colocou em apreciação as seguintes solicitações de afastamentos do país: i) CI 53

LENEP/CCT/UENF nº 114/2015 - afastamento do Prof. Adolfo Puime Pires (sem ônus para 54

a UENF) – participar de reunião técnica na Universidade de Tulsa, nos Estados Unidos – 55

de 07 a 11/12/2015 – aprovação “ad referendum” homologada por unanimidade; ii) CI 56

CBB nº 116/2015 – afastamento do Prof. Fábio Lopes Olivares (sem ônus para a UENF) – 57

participar de missão de trabalho junto a Tokyo University of Agriculture and Technology, no 58

Japão – de 25/01 a 06/02/2016 – aprovado por unanimidade; iii) CI PROPPG nº 59

190/2015 – afastamento do Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira (sem ônus para a UENF) – 60

participar do The Thirty-First International Conference on Solid Waste Technology and 61

Management, nos Estados Unidos – de 01 a 08/04/2016 – aprovado por unanimidade; 62

iv) CI LIFT/CCTA s/nº, de 04/11/2015 – afastamento do Prof. Almy Junior Cordeiro de 63

Carvalho (sem ônus para a UENF) – participar do Sixth International Banana Congress and 64

XXI International Meeting ACORBAT, nos Estados Unidos – de 16 a 24/04/2016 – 65

aprovado por unanimidade; v) CI UENF/CCTA/LFIT/NMP s/nº, de 04/11/2015 – 66

afastamento da Prof.ª Marta Simone Mendonça Freitas (sem ônus para a UENF) – 67

participar do Sixth International Banana Congress and XXI International Meeting 68

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 07/12/2015

3

ACORBAT, nos Estados Unidos – de 16 a 24/04/2016 – aprovado por unanimidade. 69

Informou o recebimento da CI CCT/LECIV nº 096/2015, que comunica o cancelamento de 70

pedido de afastamento do campus do Prof. Fernando Saboya Albuquerque Júnior, 71

solicitado através da CI FSA-LECIV 55/2015. Passando ao item 04 da pauta, o Prof. 72

Edson passou a palavra ao Sr. Ricardo Pohlmann para explanação dos convênios e 73

posteriormente os colocou em apreciação: i) Carta de Acordo entre a UENF, UFRGS, 74

UFCSPA e a International Livestock Research Institute (Processo E-26/009/1980/2015), 75

que tem por objetivo ampliar a interação internacional dos Programas de Pós-Graduação 76

brasileiros, aumentando o intercâmbio entre pesquisadores e alunos dos grupos de 77

pesquisa e aprimorando a formação de recursos humanos; identificar e caracterizar 78

proteínas conservadas entre as espécies de carrapatos estudadas com ênfase nas 79

proteínas já caracterizadas pelos grupos envolvidos no projeto; consolidar a colaboração 80

permitindo experimentos de vacinação em diferentes condições e com diferentes espécies 81

de carrapatos; expressar proteínas recombinantes dos genes identificados; determinar a 82

imunogenicidade e antigenicidade das proteínas recombinantes; avaliar o potencial de uso 83

das proteínas dos carrapatos como vacina. A coordenação pela UENF é do Prof. Carlos 84

Jorge Logullo de Oliveira – aprovado por unanimidade; ii)Termo de Cooperação Técnica 85

entre ISPG – Centro Tecnológico S.A; PETROGAL BRASIL S.A, UENF e FUNDENOR 86

(Processo E-26/009/2106/2015), que tem por objetivo a combinação de esforços pelos 87

partícipes para a implementação de cooperação acadêmica e técnica entre a PETROGAL, 88

o ISPG, a UNIVERSIDADE e a FUNDAÇÃO, no âmbito da chamada de propostas lançada 89

pela Petrogal Brasil/ISPG referente ao PROGRAMA TECNOLÓGICO – Modelação de 90

Reservatórios Carbonáticos, conforme descrito no projeto “Inversão Conjunta 91

Bidimensional de dados Resistivos e Eletromagnéticos dos Perrfis Lateralog e Indução em 92

Poço”. A coordenação pela UENF é do Prof. Antônio Abel Gonzáles Carrasquilla – 93

aprovado por unanimidade. Passando ao item 05 da pauta, o Prof. Edson colocou em 94

apreciação a CI CCD 051/2015, com enquadramentos e progressões dos seguintes 95

docentes: Gilberto Lourenço Gomes (Progressão Diferenciada - faixa XVII / padrão 5); Alba 96

Lucinia Peixoto Rangel (Enquadramento - faixa XV / padrão 4); Carlos Enrique Pico Ortiz 97

(Progressão Diferenciada - faixa XVI / padrão 5); Leonardo Mota de Oliveira 98

(Enquadramento - faixa XV / padrão 1); Tânia Jacinto Freitas da Silva (Progressão 99

Diferenciada - faixa XVII / padrão 5); Renato Augusto DaMatta (Progressão Diferenciada - 100

faixa XVII / padrão 5); Luciana Aparecida Rodrigues (Enquadramento - faixa XVI / padrão 101

5); Gustavo Lazzaro Rezende (Enquadramento - faixa XVI / padrão 4); Clóvis de Paula 102

Santos (Enquadramento - faixa XVII / padrão 5); Silvio de Jesus Freitas (Enquadramento - 103

faixa XVI / padrão 4); Fábio Lopes Olivares (Progressão Diferenciada - faixa XVII / padrão 104

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 07/12/2015

4

5), os enquadramentos e as progressões diferenciadas foram aprovados por 105

unanimidade. Colocou em apreciação a CI CCCTA 013/2015, com progressões 106

diferenciadas dos seguintes servidores técnicos administrativos: Daliane da Mata Almeida 107

(faixa IX / padrão 5); Douglas Rodrigues Dias (faixa IX / padrão 5); Wagner Nobrega Torres 108

(faixa XII / padrão 5) – as progressões diferenciadas foram aprovadas por unanimidade. 109

Colocou em apreciação o enquadramento da Sr.ª Maria Helena Ribeiro de Barros Barbosa 110

(Processo E-26/009/1162/205). Disse que esta é uma servidora cedida, com ônus para a 111

UENF, e que neste caso não poderia ser aplicada a mesma regra dos nossos servidores 112

concursados, mas conforme orientação da Assessoria Jurídica da Universidade, o 113

enquadramento deve seguir o de um outro servidor que ocupe posição equivalente à dela. 114

A Prof.ª Teresa chamou a atenção para o fato da diferença salarial dos técnicos devido 115

aos diferentes níveis de enquadramento. O Prof. Edson colocou em votação a 116

classificação salarial da servidora cedida (faixa XIII / padrão 5) sendo a mesma aprovada 117

com três abstenções. Passando ao item 6 da pauta, o Prof. Edson colocou em 118

apreciação o perfil de vaga de concurso público para Professor Associado do LCMAT (CI 119

CCT nº 179/15), na área de “Matemática”, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. 120

Passando ao item 7 da pauta, o Prof. Edson colocou em apreciação os seguintes 121

resultados de concurso público para Professor Associado: i) CI CCP/CCH nº 003/2015 - 122

resultado de concurso público de Provas e Títulos para Professor Associado do LEEA, 123

para a área “Ciências Sociais”, que teve o candidato Ricardo André Avelar da Nóbrega 124

aprovado com média final 7,71 – resultado homologado por unanimidade; ii) CI CCT Nº 125

201/15 - resultado de concurso público para Professor Associado do LENEP, para a área 126

de “Modelagem Matemática e Computacional”, que teve o candidato Fernando Diogo de 127

Siqueira aprovado com média 8,62 - resultado homologado por unanimidade; iii) CI 128

CCT Nº 202/15 - resultado de concurso público para Professor Associado do LEPROD, 129

para a área de “Engenharia de Produção – Área I”, que teve o candidato Sebastião Décio 130

Coimbra de Souza aprovado com média 8,43 - resultado homologado por unanimidade; 131

iv) CI CCT Nº 203/15 - resultado de concurso público para Professor Associado do 132

LEPROD, para a área de “Engenharia de Produção – Área II”, que teve o candidato Edson 133

Terra Azeredo Filho aprovado com média 8,59 - resultado homologado por 134

unanimidade; v) CI CCT Nº 204/15 - resultado de concurso público para Professor 135

Associado do LEPROD, para a área de “Engenharia de Produção – Área III”, que teve o 136

candidato Carlos Leonardo Ramos Povoa aprovado com média 7,37 - resultado 137

homologado por unanimidade; vi) CI CCT Nº 205/15 - resultado de concurso público 138

para Professor Associado do LEPROD, para a área de “Engenharia de Produção – Área 139

IV”, que teve o candidato Luiz Henrique Zeferino aprovado com média 8,96 - resultado 140

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 07/12/2015

5

homologado por unanimidade; vii) CI CCT Nº 212/15 - resultado de concurso público 141

para Professor Associado do LAMAV, para a área de “Metalurgia Física”, que teve a 142

candidata Elaine Cristina Pereira e Oliveira aprovada com média 8,66 - resultado 143

homologado por unanimidade. Passando ao item 8 da pauta, o Prof. Edson leu a 144

CI/COOEXCCTA/11/2015, que trata de “Credenciamento de Projeto”. A Prof.ª Daniela 145

chamou a atenção para o fato de que a CI não passou pelo Conselho de Centro - 146

CONCEN. Ficou definido pelo COLAC que a CI com proposta de “Credenciamento de 147

Projeto” seria encaminhada ao Diretor do CCTA para apreciação no CONCEN e posterior 148

encaminhamento à Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários. Passando ao item 149

9 da pauta, que trata da Proposta de Criação do Núcleo de Acessibilidade Pedagógica - 150

NAP (CI PROEX/UENF Nº 233/2015), o Prof. Edson disse que a relatoria foi feita pela 151

Prof.ª Maria Justi, que justificou sua ausência nesta reunião. A Prof.ª Daniela fez a leitura 152

do parecer da Prof.ª Justi. O Prof. Edson disse que a relatora avaliou o mérito e foi 153

favorável a ele, mas ressaltou ao final de sua relatoria que não seria possível atender à 154

disposição geral da proposta, visto que a Resolução 001/2006 do COLAC, em seu 155

entender, havia sido revogada. O Prof. Edson explicou aos membros que a discussão 156

relativa aos Núcleos ainda não está concluída, porém a Resolução citada pela relatora 157

continua válida. O Prof. Carlos Henrique ressaltou que a criação do NAP é uma exigência 158

legal feita pelo Ministério da Educação. A Prof.ª Teresa disse que é necessário e 159

fundamental. Perguntou se com a implantação do NAP a Oficina Pedagógica de 160

Tecnologias Assistivas - OPTA acabaria. O Prof. Nagipe disse que a OPTA seria 161

incorporada. A Prof.ª Teresa perguntou por que estava vinculado à extensão e não à 162

graduação. O Prof. Nagipe disse que esta dúvida também ocorreu em reunião da Câmara 163

de Extensão. Após discussão, o COLAC aprovou o mérito da proposta e considerou 164

que a alocação do NAP deveria ser repensada e apreciada, principalmente, pelas 165

Pró-Reitorias de Extensão e Graduação, para posterior decisão final deste 166

Colegiado. Passando ao item 10 da pauta, o Prof. Edson colocou em apreciação o 167

recurso referente à reconsideração de despacho feita pelo discente Leon Maximiliano 168

Rodrigues (Processo E-26/009/2008/2015). O Prof. Carlos Maurício disse que se tratava 169

de um aluno de doutorado que cursou disciplina como ouvinte e pedia que os créditos da 170

mesma fossem considerados. A Sr.ª Nara explicou a situação do discente com maiores 171

detalhes. Disse que o discente havia pedido prorrogação de prazo de defesa, pela segunda 172

vez, à Comissão Coordenadora do PPGERN, que indeferiu o pedido, baseada no fato do 173

aluno já ter obtido uma prorrogação e também não ter cursado todas as disciplinas 174

obrigatórias, neste caso os “Seminários”. O Prof. Carlos Maurício disse que a proposta da 175

Pró-Reitoria de Pós-Graduação é que se mantenha o indeferimento do recurso. O Prof. 176

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 07/12/2015

6

Edson colocou o recurso em apreciação, sendo indeferido por unanimidade. Passando 177

ao item 11 da pauta, que trata de recurso referente a desligamento de curso de Mestrado 178

PROFMAT (Processo E-26/009/2035/2015), o Prof. Edson passou a palavra ao Pró-Reitor 179

de Pós-Graduação. O Prof. Carlos Maurício relatou que o Mestrado Profissional em 180

Matemática - PROFMAT é ligado à Sociedade Brasileira de Matemática - SBM e ao 181

Regimento da UENF e explicou que quando o aluno perde por duas vezes, ele é desligado 182

do curso. Disse que nove dos vinte e quatro alunos desta turma perderam, por duas vezes, 183

na prova que é aplicada nacionalmente pela SBM. Relatou que os alunos entraram com 184

um recurso contra o desligamento, que foi levado à Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação 185

- CPPG, sendo indeferido por unanimidade. Disse que agora os discentes entraram com 186

este recurso. Salientou que a posição da Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PROPPG é que 187

se mantenha o indeferimento que foi dado pela CPPG e, também, pela Coordenação do 188

Curso. O Prof. Edson colocou o recurso em apreciação, sendo indeferido por 189

unanimidade. Passando ao item 12 da pauta, o Prof. Edson passou a palavra à Prof.ª 190

Ana Beatriz para considerações referentes ao Calendário Acadêmico 2/2015. A Prof.ª Ana 191

Beatriz disse que se tratava apenas de uma pequena alteração no Calendário da 192

Graduação: o adiamento, em uma semana, da data de renovação de matrícula, que 193

passará a ser de 22 a 26 de fevereiro. O Prof. Edson colocou em apreciação a alteração 194

no Calendário Acadêmico, sendo aprovada por unanimidade. O Prof. Edson disse que o 195

próximo item tratava-se da solicitação de contratação do Prof. Helion Vargas como 196

Professor Visitante. Disse que tal solicitação já havia sido aprovada no Colegiado do 197

Laboratório, no CONCEN e passou na Câmara de Carreira Docente (CCD). Colocou a 198

solicitação em apreciação, com o COLAC aprovando o mérito por unanimidade. Nada 199

mais havendo a tratar, o Prof. Edson encerrou a reunião às dezesseis horas e quarenta e 200

cinco minutos, agradecendo a presença de todos. 201

 202

 203

 204
     205
   206
              Prof. Edson Corrêa da Silva                                   Daliane da Mata Almeida 207

    Vice-Reitor                                                          Secretária ad hoc 208